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Άρθρο 67

Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος
φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου(1)

1.Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος
της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει όλα τα εισοδήμα-
τά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλ-
λασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε ε-
ξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να υποβάλ-
λεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. 

Ειδικά, φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις
του άρθρου 5Α υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα εισοδή-
ματά τους, που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια
της παραγράφου 1 του άρθρου 5, ενώ για τα εισοδήματα
που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 5, και τα οποία υπόκεινται στην ε-
ναλλακτική φορολόγηση δεν υφίσταται υποχρέωση δήλω-
σής τους.(2)

Φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις του άρ-
θρου 5Β υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα εισοδήματά
τους που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια της
παρ. 1 του άρθρου 5, και τα εισοδήματα που προκύπτουν
στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 5,
και τα οποία υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση.(3)

Δεν υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης οι κεκαρμένοι
μοναχοί για το καθαρό ποσό της σύνταξης που καταβάλλε-
ται σε αυτούς κατά το χρονικό διάστημα που διατηρούν την
ανωτέρω ιδιότητα εφόσον αυτό δεν υπερβαίνει το ποσό των
εννέα χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ. Στην περίπτωση
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Ηλεκτρονική υποβολή δή-
λωσης όλων των εισοδη-
μάτων

Φορολογούμενοι που με-
ταφέρουν τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλά-
δα

Δήλωση εισοδημάτων που
προκύπτουν στην Ελλάδα
από υπαγόμενους στο άρ-
θρο 5Β του ΚΦΕ

Δεν υποβάλλουν δήλωση
οι κεκαρμένοι μοναχοί

Άρθρο 67 ν. 4172/2013. Υποβολή δήλωσης φυσικών προσώπων. Διατάξεις 1783

(1) Στον τίτλο του άρθρου 67 οι λέξεις «και καταβολή του φόρου» προστέθηκαν με την περίπτ. α’ της
παραγρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ισχύουν από 1.1.2014.

(2) Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν.
4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 66 του ίδιου νόμου από τη δημο-
σίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλ. από 12.12.2019.

(3) Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.
4714/2020 (ΦΕΚ Α’ 148) και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 144 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλ. από 31.7.2020.
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αυτή δεν εφαρμόζεται η παράγραφος 24 του άρθρου 72 του
ανωτέρω νόμου.(1) (δηλ. του ν. 4172/2013)

Ομοίως, δεν υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης τα φυ-
σικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής
και αποκτούν εισόδημα αποκλειστικά από τόκους κρατικών
ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσί-
ου, καθώς και από τόκους εταιρικών ομολογιών της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 37.(2)

2. Για όλα τα αυτοτελώς φορολογούμενα(3) εισοδήματα
της παραγράφου 1 δηλώνεται και ο παρακρατηθείς ή απο-
δοθείς, κατά περίπτωση, φόρος.

3.Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του α-
μέσως επόμενου φορολογικού έτους(4). Σε περίπτωση που ο
φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του
στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περί-
πτωση υπόχρεους καθ’ όλη τη διάρκεια του φορολογικού έ-
τους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που
καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Εξαιρετικά, τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νο-
μικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλο-
γραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλουν δήλωση φορολο-
γίας εισοδήματος μέχρι το πρώτο δεκαπενθήμερο του επό-
μενου μήνα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νο-
μικών οντοτήτων.(5)

1784 Άρθρο 67 ν. 4172/2013. Υποβολή δήλωσης φυσικών προσώπων. Διατάξεις

Μη υποβολή δήλωσης φο-
ρολογικών κατοίκων αλ-
λοδαπής με εισόδημα από
τόκους ομολόγων

Δήλωση παρακρατηθέντος
ήαποδοθέντοςφόρου

Υποβολή δήλωσης μέχρι
30η Ιουνίου

Υποβολή δήλωσης σε πε-
ρίπτωση θανάτου ή μετα-
φοράς κατοικίας στο εξω-
τερικό

Φυσικά πρόσωπα που συμ-
μετέχουν σε νομικά με α-
πλογραφικά βιβλία υποβά-
λουν δήλωση μέσα σε 15 η-
μέρες από τη λήξη της προ-
θεσμίας

(1) Το πέμπτο και έκτο εδάφιο της παράγρ. 1 του άρθρου 67 προστέθηκαν με την παραγρ. 2 του άρ-
θρου 22 του ν. 4283/2014 (ΦΕΚ Α’ 189) και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 23 του ίδιου νόμου από την
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή από 10.9.2014.

(2) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 21 του ν.
4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 19 του άρθρου 66 του ίδιου νόμου για πληρω-
μές τόκων που πραγματοποιούνται από την 1.1.2020 και μετά.

(3) Στην παράγρ. 2 του άρθρου 67 οι λέξεις «αυτοτελώς φορολογούμενα» προστέθηκαν με την πε-
ρίπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ισχύουν από 1.1.2014.

(4) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου
16 του ν. 4467/2017 (ΦΕΚ Α’ 56) και ισχύει σύμφωνα με την περ. β’ της ίδιας παραγράφου, άρθρου και νό-
μου για τα εισοδήματα που αποκτώνται και της δαπάνες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη
που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2016 και μετά.

Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Απριλίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους.»
ΠΡΟΣΟΧΗ: Στην παρ. 3 του άρθρου 67 οι λέξεις «μέχρι και την 30ή Απριλίου» αντικατέστησαν τις λέ-

ξεις «κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Φεβρουαρίου μέχρι και την 30ή Ιουνίου» με την περίπτωση
α’ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ίσχυσαν από 1.1.2015.

(5) Το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν.
4374/2016 (ΦΕΚ Α’ 50) και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 14 του ίδιου νόμου από την δημοσίευση του στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή από 1.4.2016.
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4.α) Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποβάλλουν
κοινή δήλωση για τα εισοδήματά τους. Υπόχρεος για την υπο-
βολή της κοινής δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδή-
ματα της συζύγου του. Ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που α-
ναλογούν στα εισοδήματα εκάστου συζύγου βεβαιώνεται χω-
ριστά και η ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο.

β) Η δήλωση δύναται να υποβάλλεται χωριστά, εφόσον
ένας τουλάχιστον εκ των συζύγων το επιλέξει, με ανέκκλη-
τη δήλωσή του για κάθε φορολογικό έτος μέχρι την 28η Φε-
βρουαρίου του έτους υποβολής της δήλωσης.

Η επιλογή αυτή είναι δεσμευτική ως προς το φορολογι-
κό έτος που αφορά και για τον άλλο σύζυγο.

γ)Στις χωριστές δηλώσεις συζύγων εφαρμόζονται οι δια-
τάξεις του άρθρου 11 για τα εξαρτώμενα μέλη του φορολο-
γούμενου.

δ) Κοινή δήλωση δύνανται να υποβάλλουν και τα πρό-
σωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης.

Στην περίπτωση αυτή έχουν την ίδια φορολογική αντι-
μετώπιση με τους έγγαμους που υποβάλλουν κοινή δήλωση.
Υπόχρεος της υποβολής φορολογικής δήλωσης είναι το μέ-
ρος του συμφώνου συμβίωσης, το οποίο δηλώνεται ως υ-
πόχρεος και για τα εισοδήματα του άλλου μέρους.

ε) Στις κοινές δηλώσεις της παραγράφου αυτής οι τυχόν
ζημίες του εισοδήματος του ενός συζύγου ή μέρους συμφώ-
νου συμβίωσης, δεν συμψηφίζονται με τα εισοδήματα του άλ-
λου συζύγου ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης.

στ) Οι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, υπο-
βάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο καθένας για τα ει-
σοδήματά του, εφόσον:

αα) Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί το σύμ-
φωνο συμβίωσης κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το
βάρος της απόδειξης για τη διακοπή της έγγαμης συμβίωσης
ή τη λύση του συμφώνου συμβίωσης φέρει ο φορολογούμενος.

ββ) Ο ένας από τους δύο συζύγους ή ένα από τα δύο μέ-
ρη συμφώνου συμβίωσης είναι σε κατάσταση πτώχευσης ή
έχει υποβληθεί σε δικαστική συμπαράσταση.

Για τα εισοδήματα των ανήλικων τέκνων εφαρμόζονται οι
διατάξεις του άρθρου 11.(1)
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Κοινή δήλωση από συζύ-
γους

Χωριστή δήλωση από τους
συζύγους

Υποβολή ανέκκλητης δή-
λωσης

Σε χωριστές δηλώσεις για
τα εξαρτώμενα μέλη ισχύει
το άρθρο 11

Κοινή δήλωση υποβάλ-
λουν τα πρόσωπα με σύμ-
φωνο συμβίωσης.

Στις κοινές δηλώσεις οι ζη-
μιές του ενός συζύγου δεν
συμψηφίζονται με του άλ-
λου

Πότε οι σύζυγοι υποβάλ-
λουν χωριστή δήλωση:

- διακοπή έγγαμης συμβίω-
σης

- πτώχευση του ενός συζύ-
γου ή δικαστική συμπαρά-
σταση

(1) Η παρ. 4 του άρθρου 67 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 59 του ν.
4583/2018 (ΦΕΚ Α’ 212) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 7 του ίδιου άρθρου και νόμου για δηλώσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 και επόμενων.

Η παράγραφος που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής
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5. Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης, είναι: 
α) Στις περιπτώσεις πτώχευσης ή σχολάζουσας κληρο-

νομίας ή επιδικίας ή μεσεγγύησης, κατά περίπτωση, ο σύν-
δικος πτώχευσης ή ο κηδεμόνας ή ο προσωρινός διαχειρι-
στής ή ο μεσεγγυούχος, 

β) Για τους ανήλικους ή αυτούς που έχουν υποβληθεί σε
δικαστική συμπαράσταση, κατά περίπτωση, ο επίτροπος ή
ο κηδεμόνας ή ο δικαστικός συμπαραστάτης, 

γ) Σε περίπτωση θανάτου του φορολογούμενου, οι κλη-
ρονόμοι του για τα εισοδήματά του μέχρι τη χρονολογία του
θανάτου του.

6. Ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων υπολογί-
ζεται με βάση την ετήσια φορολογική δήλωση του φορο-
λογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορί-

Λοιποί υπόχρεοι υποβο-
λής δήλωσης:
- πτώχευση, σχολάζουσα
κληρονομιά, επιδικία, με-
σεγγύηση

- ανήλικοι

- κληρονόμοι

Υπολογισμός φόρου 

«4. Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή δήλωση για τα ει-
σοδήματά τους στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά στο
εισόδημα καθενός συζύγου. Κοινή δήλωση δύνανται να υποβάλουν και τα πρόσωπα που έχουν συνάψει
σύμφωνο συμβίωσης. Στην περίπτωση αυτή έχουν την ίδια φορολογική αντιμετώπιση με τους έγγα-
μους.

Οι τυχόν ζημίες του εισοδήματος του ενός συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης, δεν συμψηφί-
ζονται με τα εισοδήματα του άλλου συζύγου ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης.

Υπόχρεος υποβολής δήλωσης είναι ο σύζυγος ή το μέρος συμφώνου συμβίωσης, το οποίο δηλώνε-
ται ως υπόχρεος, και για τα εισοδήματα της συζύγου του ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης, α-
ντίστοιχα. Ειδικότερα, οι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, υποβάλλουν χωριστή φορολογική δή-
λωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, εφόσον: 

α. Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί το σύμφωνο συμβίωσης κατά το χρόνο υποβολής
της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης για τη διακοπή της έγγαμης συμβίωσης ή τη λύση του συμφώνου
συμβίωσης φέρει ο φορολογούμενος, 

β. Ο ένας από τους δύο συζύγους ή ένα από τα δύο μέρη συμφώνου συμβίωσης είναι σε κατάσταση
πτώχευσης ή έχει υποβληθεί σε δικαστική συμπαράσταση. Για τα εισοδήματα των ανήλικων τέκνων, υ-
πόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο γονέας ή το μέρος συμφώνου συμβίωσης που ασκεί τη
γονική μέριμνα, με την επιφύλαξη των οριζομένων στην παράγραφο 4 του άρθρου 11.

ΠΡΟΣΟΧΗ:Η παράγρ. 4 του άρθρου 67 είχε τεθεί όπως είχε αντικατασταθεί με την παραγρ. 2 του άρθρου
8 του ν. 4374/2016 (ΦΕΚ Α’ 50) και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 14 του ίδιου νόμου από την δημοσίευση του
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή από 1.4.2016.

Η παράγραφος που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«4. Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά

τους στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα καθε-
νός συζύγου. Οι τυχόν ζημίες του εισοδήματος του ενός συζύγου δεν συμψηφίζονται με τα εισοδήματα του άλ-
λου συζύγου. Υπόχρεος υποβολής δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα της συζύγου του.

Ειδικότερα οι σύζυγοι υποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, ε-
φόσον: α. Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης
για τη διακοπή φέρει ο φορολογούμενος. 

β. Ο ένας από τους δύο συζύγους είναι σε κατάσταση πτώχευσης ή έχει υποβληθεί σε δικαστική συ-
μπαράσταση. Για τα εισοδήματα των ανήλικων τέκνων, υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο
γονέας που ασκεί τη γονική μέριμνα σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 11.»
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ζεται σύμφωνα με το άρθρο 32(1) του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 

α) του φόρου που παρακρατήθηκε, 
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε, 
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφω-

να με το άρθρο 9.
Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκατα-

βλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από τον οφει-
λόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. 

Η καταβολή του φόρου γίνεται σε τρεις (3) ισόποσες δι-
μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου και η κα-
θεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέ-
ρα των μηνών Σεπτεμβρίου και Νοεμβρίου από την προθε-
σμία υποβολής της δήλωσης.(2)

Ειδικά η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από
δηλώσεις με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 31η
Δεκεμβρίου εκάστου φορολογικού έτους, γίνεται μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου μήνα του επόμενου
έτους, ενώ για τις δηλώσεις αυτής της περίπτωσης που υπο-
βάλλονται στη Δ.Ο.Υ. εμπρόθεσμα και η πράξη διοικητικού
προσδιορισμού φόρου εκδίδεται μετά την 31η Δεκεμβρίου,
η καταβολή γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του
επόμενου μήνα από την έκδοση της πράξης διοικητικού
προσδιορισμού φόρου.(3)

Άρθρο 67 ν. 4172/2013. Υποβολή δήλωσης φυσικών προσώπων. Διατάξεις

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

Εκπίπτουν οι φόροι

Επιστροφή φόρου

Καταβολή φόρου

Καταβολή φόρου για δη-
λώσεις με καταληκτική η-
μερομηνία υποβολής 31/12

(1) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 67 οι λέξεις «με το άρθρο 32» αντικατέστησαν τις λέ-
ξεις «με τα άρθρα 31 και 32» με την περίπτ. α’ της παρ. 15 του άρθρου 115 του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ Α’ 105)
και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 131 του ίδιου νόμου από την δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως δηλ. από 14.6.2018.

(2) Το τρίτο εδάφιο της παραγρ. 6 του άρθρου 67 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγρ. 1
του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α’ 69) και ισχύει σύμφωνα με την παράγρ. 4 του ίδιου άρθρου και
νόμου για το φορολογικό έτος 2014 και εξής.

Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«Η καταβολή του φόρου γίνεται σε τρεις (3) ίσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλ-

λεται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από την προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής της
δήλωσης και η καθεμία από τις επόμενες την τελευταία ημέρα του τρίτου και πέμπτου μήνα αντίστοιχα
από την υποβολή της δήλωσης, η οποία δεν μπορεί να εκτείνεται πέραν του ίδιου φορολογικού έτους.»

ΠΡΟΣΟΧΗ: Η παρ. 6 του άρθρου 67 (εκτός από τα δύο τελευταία εδάφια) είχε προστεθεί με την πε-
ρίπτ. β’ της παραγρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ίσχυσε από 1.1.2014.

(3) Το νέο τέταρτο εδάφιο της παραγρ. 6 του άρθρου 67 προστέθηκε με το άρθρο 59 του ν. 4410/2016
(ΦΕΚ Α’ 141) και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 69 του ίδιου νόμου από την δημοσίευση του στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως δηλ. από 3.8.2016 και μετά.

ΠΡΟΣΟΧΗ: Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 67 καταργήθηκε με την υποπερ. η’ της περ. 11 της
υποπαραγρ. Δ1 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) και ισχύει σύμφωνα με το ίδιο άρθρο για τα
εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2015 και μετά.
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Η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από δηλώ-
σεις φορολογούμενων που συμμετέχουν σε νομικά πρόσω-
πα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία,
γίνεται σε δύο (2) ισόποσες διμηνιαίες δόσεις, από τις οποί-
ες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη η-
μέρα του Σεπτεμβρίου και η δεύτερη μέχρι την τελευταία
εργάσιμη ημέρα του Νοεμβρίου κάθε έτους.(1)

7.(2) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζο-
νται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και
το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι ε-
ξαιρετικές περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η μη ηλε-
κτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητι-
κά ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν. 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται οι όροι, η διαδικασία,
καθώς και κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατά-
ξεων της περίπτωσης β’ της παραγράφου 4 του παρόντος άρ-
θρου.(3)

Άρθρο 67 ν. 4172/2013. Υποβολή δήλωσης φυσικών προσώπων. Διατάξεις

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

Καταβολή φόρου για συμ-
μετέχοντες σε νομικά πρό-
σωπα με απλογραφικά βι-
βλία

Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Το εδάφιο που καταργήθηκε είχε ως εξής: 
«Όταν ο φόρος που οφείλεται με βάση την εμπρόθεσμη αρχική ή τροποποιητική δήλωση καταβάλ-

λεται εφάπαξ μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των
λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών έκπτωση δύο τοις εκατό (2%).»

ΠΡΟΣΟΧΗ: Το τελευταίο εδάφιο της παραγρ. 6 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παράγρ. 4 του άρ-
θρου 2 του ν. 4328/2015 (ΦΕΚ Α’ 51) και ισχύει σύμφωνα με την παράγρ. 7 του ίδιου άρθρου και νόμου
για τα εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2014 και μετά.

(1) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 67 προστέθηκε με την περίπτ. β’ της παρ. 15 του άρ-
θρου 115 του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ Α’ 105) και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 131 του ίδιου νόμου από την
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως δηλ. από 14.6.2018.

(2) Η παράγρ. 7 του άρθρου 67 αναριθμήθηκε από 6 την περίπτ. β’ της παραγρ. 1 του άρθρου 25 του
ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ισχύει από 1.1.2014.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ. Σύμφωνα με την παρ. 22 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 το πρώτο εδάφιο της παρ. 3
του άρθρου 67 τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2015. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2014 η δή-
λωση υποβάλλεται κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Φεβρουαρίου μέχρι και την 30η Ιουνίου.

(3) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 67 προστέθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 59 του ν.
4583/2018 (ΦΕΚ Α’ 212) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 7 του ίδιου άρθρου και νόμου για δηλώσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 και επόμενων.


